

Số: /BC-UBND

Tuyên Hoá, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,
định hướng, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025**

PHẦN THỨ NHẤT

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025

Triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2025 bên cạnh những thuận lợi cơ bản, huyện nhà tiếp tục phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức do thời tiết diễn biến bất thường, ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của Nhân dân; công tác sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả cũng đặt ra nhiều yêu cầu mới trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt, linh hoạt của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự đồng thuận, vượt qua khó khăn của các tầng lớp Nhân dân nên tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm của huyện đã có nhiều chuyển biến tích cực: Kinh tế duy trì được tốc độ tăng trưởng khá; lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục được quan tâm, đời sống của người dân được đảm bảo; quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

I. VỀ KINH TẾ

1. Lĩnh vực nông nghiệp và môi trường

* **Sản xuất nông - lâm - thủy sản:** Sản xuất vụ Đông Xuân cơ bản đảm bảo đúng kế hoạch và khung lịch thời vụ, tổng diện tích gieo trồng các loại cây trồng chính đạt 3.027,35 ha/3.077 ha¹; năng suất các loại cây trồng chính đều đạt và vượt kế hoạch². Tổng sản lượng lương thực ước đạt 16.788 tấn/13.457 tấn, đạt 125% kế hoạch; sản lượng lạc ước đạt 1.053,5 tấn/ 1.632 tấn, đạt 64,6% kế hoạch. Hiện nay, các xã, thị trấn đang tích cực triển khai sản xuất vụ Hè Thu.

Chăn nuôi 06 tháng đầu năm ổn định, không có dịch bệnh truyền nhiễm xảy ra. Việc tiêm phòng các loại vắc xin cho gia súc, gia cầm đợt 1/2025 được thực

¹ Lúa: 1.438,15 ha/1.427 ha, đạt 100,8% KH. Ngô: 1.242,2 ha/1.000 ha, đạt 124,2% KH. Lạc: 347 ha/ 650ha, đạt 53,4%KH

² Năng suất: cây lúa đạt 57,43 tạ/ha, đạt 104,4% KH; Cây ngô đạt 68,66 tạ/ha, đạt 122,6% KH; Cây lạc năng suất ước đạt 30,36 tạ/ha, đạt 121,4% KH; sản lượng khoảng 1.053,5 tấn, đạt 64,6% KH.

hiện theo đúng kế hoạch, một số loại vắc xin có tỷ lệ tiêm đạt cao³. Công tác nuôi trồng thủy sản tiếp tục được quan tâm. Trong 6 tháng đầu năm, đã chỉ đạo thực hiện mô hình nuôi lươn không bùn tại các xã Cao Quảng, Đồng Hóa; nuôi cá chạch lấu tại các xã Cao Quảng, Sơn Hóa. Đồng thời, tổ chức thả hơn 64.000 con cá giống tại khu vực thượng nguồn sông Gianh (thuộc địa bàn xã Lâm Hóa và Thanh Hóa) nhằm góp phần tái tạo, phục hồi và phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn.

Làm tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025. Tiếp tục đôn đốc xử lý vi phạm lấn chiếm đất lâm nghiệp theo Chỉ thị 03 của UBND tỉnh và Phương án 350 của UBND huyện.

*** Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai:** Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn kiểm tra an toàn công trình thủy lợi mùa mưa lũ; đảm bảo nguồn nước cho sản xuất, sinh hoạt vụ Hè thu năm 2025. Phối hợp tổ chức tập huấn nghiệp vụ quản lý, khai thác công trình thủy lợi. Ban hành kế hoạch tổ chức Tuần lễ quốc gia phòng, chống thiên tai và Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường. Chỉ đạo ban hành văn bản phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; theo dõi, cập nhật tình hình thời tiết để chủ động ứng phó. Triển khai xây dựng 2 cụm pano tuyên truyền tại xã Văn Hóa và Châu Hóa.

*** Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:** Tổ chức lập, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và thực hiện công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2025 theo đúng quy định. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm định, phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai cấp xã năm 2024, bảo đảm tiến độ và chất lượng theo yêu cầu. Tập trung giải quyết các vướng mắc liên quan đến giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn⁴. Thẩm định và phê duyệt hồ sơ giải phóng mặt bằng 09 công trình dự án, diện tích thu hồi 95.831,2 m², giá trị bồi thường, hỗ trợ hơn 32 tỷ đồng. Thực hiện việc giao đất, đấu giá quyền sử dụng đất, chuyển quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho các đối tượng có nhu cầu⁵.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường và bảo vệ khoáng

³ Tỷ lệ tiêm các loại vắc xin như sau: Dịch tả lợn đạt 135%; Viêm da nổi cục, Đại chố, cúm gia cầm đạt 100%.

⁴ Tổ chức làm việc với Chi nhánh Đường sắt Nghệ Tĩnh, các đơn vị liên quan để giải quyết một số vướng mắc trong quản lý, sử dụng đất dành cho đường sắt tại Ga Tân Ấp, xã Hương Hóa; làm việc với Nhà máy Xi măng Sông Gianh để giải quyết kiến nghị của người dân về đền bù giải phóng mặt bằng hành lang mở đá Lèn Na, xã Tiến Hóa.

⁵ Chuyển mục đích sử dụng đất cho 240 trường hợp, diện tích 76.507,2 m²; Cấp, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 54 trường hợp, diện tích 124.041,6 m²; Đính chính GCN đã cấp lần đầu có sai sót theo thẩm quyền cho 28 trường hợp.

sản. Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra các đơn vị hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện chấp hành nghiêm các quy định trong hoạt động khoáng sản. Trong tháng, đã tổ chức tuyên truyền và thực hiện ký cam kết đối với các đơn vị được cấp giấy phép khai thác cát, sỏi trên địa bàn huyện.

****Công tác giảm nghèo và an sinh xã hội:*** Tập trung chỉ đạo thực hiện chính sách xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên toàn huyện. Tính đến ngày 09/6/2025 đã khởi công 226/227 nhà, hoàn thành 198 nhà, đang triển khai 28 nhà, 01 nhà chưa khởi công (Phong Hóa). Phê duyệt bổ sung 02 hộ nghèo phát sinh trong năm tại xã Thanh Hóa và Lê Hóa. Đôn đốc việc thực hiện các nội dung, tiểu dự án, Dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

*** *Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:*** Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đến nay, toàn huyện đạt 328 tiêu chí, bình quân đạt 18,22 tiêu chí/xã, có 15/18 xã đạt chuẩn NTM, trong đó có 02 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, có 16 thôn đạt NTM kiểu mẫu.

2. Lĩnh vực Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng 6 tháng đầu năm 2025 ước đạt 602,23 tỷ đồng, tăng 14,4 % so với cùng kỳ. Tăng cường phòng chống, kiểm soát hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn huyện.

Phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng khu chăn nuôi tại các xã: Kim Hóa, Cao Quảng, Mai Hóa, Thạch Hóa, Phong Hóa, Sơn Hóa, Hương Hóa; Phê duyệt quy hoạch và điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng 06 công trình, dự án⁶. Lập và trình HĐND huyện thông qua Quy hoạch chung đô thị Tiến Hóa, huyện Tuyên Hóa đến năm 2040. Tiếp tục triển khai công tác giám sát xây dựng các công trình XDCB theo kế hoạch năm 2025; tổ chức kiểm tra chất lượng hơn 30 công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn. Thực hiện công tác thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, trong tháng, đã phê duyệt hồ sơ Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật cho 49 công trình, hạng mục công trình với tổng giá trị đầu tư được phê duyệt 65,04 tỷ đồng; cấp Giấy phép xây dựng 50 công trình nhà ở riêng lẻ tại thị trấn Đồng Lê và khu vực phụ cận. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn; tổ chức Hội nghị triển khai công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2024.

⁶ Quy hoạch chung xây dựng xã Đức Hóa; mở rộng khuôn viên Nhà thờ giáo xứ Minh tú; xây dựng Nhà nguyện thuộc giáo xứ Đá Nện; Xây dựng Dự án Nhà máy chế biến gỗ rừng trồng; Quy hoạch chi tiết phân lô đất ở nông thôn xã Thạch Hóa; Quy hoạch chi tiết phân lô đất ở nông thôn khu vực Hà Thâu, xã Văn Hóa.

Tập trung chỉ đạo thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ; tính đến ngày 31/5/2025, trên địa bàn huyện đã tổ chức khởi công 294/325 nhà (đạt 90,4%); số hộ đã hoàn thành: 234 hộ (72%); chưa khởi công 31 hộ⁷. Tổng nguồn vốn huy động được: 29.958,6 triệu đồng (NSTW: 11.550 triệu đồng; NS tỉnh 3.850 triệu đồng; đối ứng của hộ gia đình 14.546,1 triệu đồng; huy động xã hội hóa 12,5 triệu đồng).

3. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch

Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách trên địa bàn, tổng thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm ước thực hiện 60,9 tỷ đồng⁸, đạt 54,2% dự toán tỉnh giao, đạt 45,8% dự toán huyện giao, tăng 11,5% so với cùng kỳ năm trước.

Việc quản lý, điều hành chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm theo đúng Luật Ngân sách nhà nước, đáp ứng các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tổng chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm ước thực hiện 537 tỷ đồng/ 880,3 tỷ đồng đạt 62,4% dự toán tỉnh giao, đạt 61,0% dự toán huyện giao, trong đó: Chi đầu tư phát triển ước thực hiện 91,9 tỷ đồng, đạt 166,1% dự toán tỉnh giao, đạt 121,9% dự toán huyện giao; Chi thường xuyên: 439,4 tỷ đồng, đạt 62,0% dự toán tỉnh giao, đạt 55,6% dự toán huyện giao; Chi dự phòng ngân sách: 5,7 tỷ đồng, đạt 37,7% dự toán.

Hoàn thành công tác rà soát trụ sở dôi dư và nợ đọng xây dựng cơ bản để phục vụ công tác sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp⁹. Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh trên địa bàn theo đúng thẩm quyền. Thực hiện thẩm định và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; thẩm tra quyết toán công trình XDCCB đã hoàn thành đúng quy định, đôn đốc giải ngân nguồn vốn đầu tư XDCCB; tính đến hết tháng 6/2025, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt 40,0% (trong đó: NSTW đạt 46,0%; nguồn NS tỉnh đạt 25,0%; nguồn NS huyện đạt 35,0%; nguồn các Chương trình MTQG đạt 44,0%...).

* *Khuyến điểm, hạn chế*: Nợ đọng thuế cao, tính đến hết tháng 5/2025 nợ đọng hơn 20,6 tỷ đồng. Thu điều tiết từ các khoản thu do tình quản lý giao dự toán thu năm 2025 là 7,58 tỷ đồng chưa thực hiện được do một số đơn vị, doanh

⁷ 16 hộ xin rút khỏi Đề án; 10 hộ cam kết sẽ khởi công đúng tiến độ; 05 hộ xin điều chỉnh từ sửa chữa sang xây mới hoặc xây mới sang sửa chữa.

⁸ Một số khoản thu đạt cao: Thuế công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh ước đạt 25 tỷ đồng (đạt 76% KH); thuế thu nhập cá nhân đạt 2,1 tỷ đồng (đạt 60,4% KH); Thu cấp quyền sử dụng đất ước đạt 15,8 tỷ đồng (24,1% KH); Thu phí, lệ phí 4,5 tỷ đồng (63,3 % KH); Thu cấp quyền khai thác khoáng sản 3,35 tỷ đồng (đạt 95,7% KH).

⁹ Tổng số trụ sở sau rà soát là 101 trụ sở cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp (tiếp tục sử dụng 80 cơ sở, điều chuyển 12 cơ sở; dôi dư sau sắp xếp 09 cơ sở)

Tổng số nợ đọng vốn đầu tư XDCCB ngoài kế hoạch đầu tư công 25,8 tỷ đồng (NS tỉnh 7,95 tỷ đồng; NS huyện 2,78 tỷ đồng, NS xã 15,078 tỷ đồng).

nghiệp có nợ đọng thuế lớn kéo dài và không hoạt động . Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công ngân sách tỉnh của một số dự án còn chậm

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Tập trung chỉ đạo đổi mới phương pháp giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng các trường học. Chỉ đạo các trường hoàn thành chương trình dạy học và tổ chức tổng kết năm học 2024 - 2025 theo đúng kế hoạch; duyệt hoàn thành chương trình tiểu học, kết quả tốt nghiệp THCS; xét thi đua khen thưởng cuối năm học cho các tập thể, cá nhân của các trường học trên địa bàn. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2026; tổ chức khảo sát chất lượng đầu vào lớp 6 năm học 2025 - 2026; Hướng dẫn công tác rà soát và xây dựng dự kiến quy mô trường lớp năm học 2025-2026. Phối hợp với Sở GD&ĐT tỉnh chỉ đạo công tác thi tuyển sinh vào lớp 10 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Tổ chức Hội nghị tuyên dương khen thưởng giáo viên và học sinh đạt thành tích cao trong các hội thi, cuộc thi năm học 2024-2025.

Tổ chức và tham gia các cuộc thi, hội thi do ngành và các cấp phát động¹⁰. Chỉ đạo công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia; đến nay, toàn huyện có 41/63 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 65%.

* *Khuyết điểm, hạn chế:* Cơ sở vật chất xuống cấp, việc huy động xã hội hóa khó khăn, nguồn đầu tư hạn chế; yêu cầu mới về trường chuẩn ngày càng cao khiến một số trường sụt chuẩn và nhiều trường có nguy cơ sụt chuẩn khi đến kỳ công nhận lại.

2. Lĩnh vực Y tế, bảo trợ xã hội

Chỉ đạo ngành Y tế thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh cho nhân dân. Xây dựng kế hoạch thành lập tổ kiểm tra hoạt động khám, chữa bệnh tư nhân, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, an toàn thực phẩm trên địa bàn. Kịp thời ban hành các văn bản cụ thể hóa công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng và dịch bệnh mùa mưa bão. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025)

¹⁰ Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi mầm non cấp huyện có 51/53 giáo viên đạt; Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách đội TNTTP Hồ Chí Minh giỏi cấp huyện có 15/15 giáo viên đạt và 07/15 giáo viên được xếp giải; Tham gia thi KHKT học sinh trung học cấp tỉnh có 02/02 dự án đạt giải (01 giải nhì, 01 giải ba); Tham gia thi GVDG TH cấp tỉnh có 03/05 giáo viên đạt giải (01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích); Tham gia thi GVDG THCS cấp tỉnh có 05/05 giáo viên đạt, trong đó có 01 giáo viên đạt giải khuyến khích; Tham gia Hội thi thể thao học sinh phổ thông cấp tỉnh đạt 06 huy chương đồng.....

Phối hợp Sở Y tế tổ chức Lễ phát động phòng chống đuối nước trẻ em tỉnh Quảng Bình năm 2025. Tăng cường công tác quản lý an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 6 tháng đầu năm, trên địa bàn không có dịch bệnh truyền nhiễm, ngộ độc thực phẩm xảy ra.

Công tác giải quyết chế độ cho các đối tượng bảo trợ xã hội được quan tâm thực hiện theo đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm, đã thực hiện trợ cấp xã hội hàng tháng cho 284 đối tượng; điều chỉnh mức trợ cấp cho các đối tượng BTXH 126 đối tượng; trợ cấp mai táng phí cho 49 đối tượng BTXH và 04 đối tượng là người đồng bào dân tộc thiểu số; hỗ trợ kinh phí chăm sóc cho hộ gia đình có người khuyết tật đặc biệt nặng 148 đối tượng. Tất cả thủ tục hành chính được giải quyết thông qua Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện đúng thời hạn.

* *Khuyết điểm, hạn chế*: Chất lượng khám chữa bệnh chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của nhân dân. Công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm có khi chưa được thường xuyên, một số cơ sở dịch vụ ăn, uống chưa được đưa vào quản lý kịp thời.

3. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin

Tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thi đua yêu nước, mừng Đảng, mừng xuân; kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước¹¹. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn. Chỉ đạo, hướng dẫn đăng ký xây dựng danh hiệu “gia đình văn hóa”, “thôn văn hóa”, “bản văn hóa”, “tiểu khu văn hóa”, “đơn vị văn hóa” năm 2025.

Quan tâm, chăm lo đời sống văn hóa, tinh thần cho nhân dân: Phối hợp tổ chức lớp truyền dạy kỹ năng trình diễn, thực hành đàn và hát ca trù cho các nghệ nhân của huyện Minh Hóa, Tuyên Hóa, Quảng Trạch và Thị xã Ba Đồn. Tham gia liên hoan các câu lạc bộ dân gian cấp tỉnh; khảo sát nâng cấp, lắp đặt Đài Truyền thanh cho 05 xã¹². Đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục thể thao trong toàn dân; Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương bác Hồ vĩ đại với hơn 1.000 người tham gia; lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 tại tất cả 19/19 xã, thị trấn. Làm tốt công tác hướng

¹¹ Tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02), ngày Biên phòng toàn dân 03/3, ngày Quốc tế phụ nữ 08/3, ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3), ngày truyền thống lực lượng dân quân tự vệ 28/3; kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4), ngày Quốc tế lao động (01/5); kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 21/6; ngày gia đình Việt Nam 28/6.

¹² Thanh Thạch, Hương Hóa, Lê Hóa, Sơn Hóa, Đức Hóa

dẫn, quản lý các Di tích lịch sử; đến nay, trên địa bàn huyện có 16 di tích lịch sử-văn hóa được xếp hạng¹³.

Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số quốc gia. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ cập kiến thức số và chỉ đạo cán bộ, công chức tích cực hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng các nền tảng số.

4. Lĩnh vực Nội vụ

Hoàn thành kiện toàn, tổ chức lại bộ máy các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện theo định hướng của TW, của tỉnh. Phối hợp xây dựng phương án bố trí cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý để phục vụ công tác sáp nhập đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Rà soát, tổng hợp nhu cầu và triển khai thực hiện chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP¹⁴.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đúng quy định công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định¹⁵.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Thực hiện kịp thời, đúng quy định công tác thi đua, khen thưởng¹⁶. Chỉ đạo, hướng dẫn; tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 02 ngày 04/4/2025 của UBND tỉnh về tăng cường quản lý công tác văn thư, lưu trữ trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo Kết luận số 127-KL/TW của Bộ Chính trị. Công tác giải quyết chế độ chính sách đối với người có công được thực hiện kịp thời, theo đúng quy định.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn trong dịp Lễ Phục sinh năm 2025. Quan tâm chăm lo đời sống cho đồng bào dân tộc; tổ chức thẩm định 04 Dự án/Phương án hỗ trợ sản xuất cộng đồng thuộc nguồn vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 tại xã Lâm Hóa, Thanh Hóa; rà soát, tổng hợp nhu cầu và đơn

¹³ Trong đó: 01 di tích quốc gia đặc biệt; 02 di tích lịch sử cấp Quốc gia, 15 di tích được xếp hạng cấp tỉnh.

¹⁴ Kết quả rà soát: Cấp huyện có 02 cán bộ; 08 công chức lãnh đạo và 09 công chức (đã nghỉ 09 người); Cấp xã: có 76 CBCC cấp xã (cán bộ 52 người, công chức 24 người). Đơn vị sự nghiệp: Viên chức 08 người; HDLD: 05 người

¹⁵ Nâng lương thường xuyên 15 trường hợp; Nâng lương trước thời hạn 4 trường hợp; Nâng phụ cấp thâm niên nghề, phụ cấp vượt khung 30 trường hợp.

¹⁶ Đề nghị Chủ tịch nước truy tặng Huân chương Dũng cảm cho 01 cá nhân; Công văn hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể; Chứng nhận huân, huy chương kháng chiến cho 01 trường trợ; ban hành Quyết định khen thưởng cho 118 tập thể, 250 cá nhân, số tiền: 517.000.000 đồng

đốc triển khai chính sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

5. Công tác Thanh tra, Tư pháp

Đôn đốc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra, kiểm tra. Duy trì tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND huyện và các phòng, ban chuyên môn; thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên theo đúng quy định; 6 tháng đầu năm, tiếp định kỳ của lãnh đạo UBND huyện 11 phiên, có 06 công dân; tiếp thường xuyên 32 phiên, có 35 công dân đến kiến nghị, phản ánh. Nội dung phản ánh, kiến nghị chủ yếu liên quan lĩnh vực đất đai và chế độ chính sách. Tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện việc tiếp nhận, xử lý đơn thư của công dân theo đúng quy định; 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận 51 đơn, trong đó: cấp huyện tiếp nhận 33 đơn (2 đơn tố cáo, 02 đơn khiếu nại; 29 đơn kiến nghị, phản ánh); cấp xã tiếp nhận 18 đơn kiến nghị phản ánh. Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 46 đơn (01 đơn tố cáo, 02 đơn khiếu nại, 43 đơn kiến nghị, phản ánh); đến nay đã giải quyết 41 đơn (01 đơn tố cáo, 02 đơn khiếu nại, 38 đơn kiến nghị phản ánh); đang giải quyết 05 đơn kiến nghị phản ánh (cấp huyện 03 đơn, cấp xã 02 đơn).

Ban hành các Kế hoạch về công tác tư pháp năm 2025. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn¹⁷. Tập trung giải quyết kịp thời thủ tục hành chính cho người dân trong công tác chứng thực ở cấp huyện và cấp xã¹⁸. Quyết định công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 cho 17 xã, thị trấn. Thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định, rà soát, ban hành văn bản quy phạm pháp luật¹⁹. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở²⁰. Ban hành

¹⁷ 6 tháng đầu năm, Hội đồng PBGDPL huyện đã tổ chức 38 hội nghị tuyên truyền giáo dục pháp luật, với trên 1.890 lượt người tham gia. Tổ chức tuyên truyền, tư vấn pháp luật cho các đối tượng đặc thù tại 03 xã Thanh Hóa, Thanh Thạch, Lâm Hóa, với trên 145 lượt người tham gia. Cấp phát cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn trên 1.400 tài liệu hỏi, đáp pháp luật, tờ gấp, tờ rơi tìm hiểu pháp luật. Các xã, thị trấn tổ chức 141 buổi PBGDPL, với 10.710 lượt người tham gia và thường xuyên thực hiện tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh ở cơ sở.

¹⁸ Trong 6 tháng, cấp huyện đã thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính: 268 bản. Chứng thực chữ ký, chứng thực hợp đồng: 01 việc. Chứng thực điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc gia: 48/48 việc, đạt tỷ lệ 100%. Cấp xã: Chứng thực bản sao 8.530 bản; chứng thực chữ ký trong giấy tờ văn bản 149 việc; chứng thực hợp đồng giao dịch 1.831 việc. Chứng thực điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc gia 12.868/13.432 việc, đạt tỷ lệ 95,8%.

¹⁹ 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã ban hành 02 văn bản QPPL; Báo cáo kết quả rà soát và đề xuất phương án xử lý các văn bản quy phạm pháp luật theo định hướng sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

²⁰ 6 tháng đầu năm, toàn huyện đã tiếp nhận và giải quyết 23 vụ, hoà giải thành 21 vụ, đạt tỷ lệ 91,3%; số vụ việc hoà giải không thành 02 vụ do mâu thuẫn của các bên.

07 quyết định xử lý vi phạm hành chính²¹, tổng số tiền xử phạt 157,85 triệu đồng. Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn trên địa bàn hoàn thành việc số hoá hồ sơ hộ tịch trên hệ thống phần mềm điện tử hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp đảm bảo theo đúng quy định

6. Quốc phòng - An ninh

Chỉ đạo các cơ quan Quân sự, Công an, Biên phòng phối hợp nắm chắc tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Cơ quan quân sự huyện duy trì nghiêm túc các biện pháp sẵn sàng chiến đấu; tiếp tục nhiệm vụ huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên năm 2025. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu.

Lực lượng Công an trên địa bàn tăng cường nắm tình hình, làm tốt công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm. Tăng cường công tác vận động thu hồi vũ khí - vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ và pháo. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát ngăn chặn có hiệu quả tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông.

7. Công tác điều hành của UBND huyện

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025. Ban hành và triển khai thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của UBND huyện năm 2025. Phối hợp tổ chức kỳ họp thứ 20, 21, 22 (kỳ họp chuyên đề) của HĐND huyện để giải quyết một số công việc phát sinh theo thẩm quyền. Xây dựng và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thực hiện chế độ họp UBND huyện theo định kỳ và giao ban tuần với các phòng ban để kịp thời nắm bắt tình hình. Chỉ đạo, điều hành quyết liệt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn; tập trung chỉ đạo những lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm; các vướng mắc, tồn đọng; các ngành và lĩnh vực mà một số chỉ tiêu đạt thấp. Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 150 năm thành lập huyện Tuyên Hóa. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt, linh hoạt các nội dung liên quan đến nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Tổ chức gặp mặt các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt của huyện qua các thời kỳ và công bố, phát hành cuốn sách “Lịch sử chính quyền huyện Tuyên Hóa (1945 - 2020)”. Phối hợp với Sở GD&ĐT tỉnh chỉ đạo công tác thi tuyển sinh vào lớp 10 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

Chú trọng chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt công tác chuyển đổi số. Thường xuyên bám cơ sở, nắm tình hình để kịp thời giải quyết các vấn đề phát

²¹ 05 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; 01 quyết định trong lĩnh vực lâm nghiệp.

sinh. Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện xây dựng chính quyền theo đúng quy chế phối hợp đã ký kết.

PHẦN THỨ HAI

Định hướng giải pháp phát triển kinh tế - xã hội

06 tháng cuối năm 2025

Từ ngày 01/7/2025, cấp huyện sẽ chấm dứt hoạt động theo lộ trình sắp xếp đơn vị hành chính. Trong bối cảnh có nhiều thay đổi về tổ chức bộ máy và phương thức điều hành. UBND huyện định hướng các xã căn cứ tình hình thực tế tại địa phương để chủ động xây dựng kế hoạch công tác phù hợp, đảm bảo tính liên tục trong quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Các địa phương cần chú trọng giữ ổn định bộ máy, duy trì hiệu quả hoạt động hành chính, không để gián đoạn trong cung ứng dịch vụ công và phục vụ nhân dân. Trên cơ sở đó, đề nghị tập trung triển khai một số nhóm giải pháp trọng tâm sau:

1. Nông nghiệp và môi trường

Tiếp tục chỉ đạo sản xuất hết diện tích các loại cây trồng vụ Hè thu đảm bảo đúng kế hoạch và khung lịch thời vụ đã ban hành, chủ động phòng chống hạn, xâm nhập mặn và các loại sâu bệnh, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin diễn biến thời tiết đảm bảo chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

Tập trung chỉ đạo hoàn thành chính sách xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; gắn với xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.

Tập trung chỉ đạo công tác bảo vệ rừng và PCCCR.

2. Kinh tế, hạ tầng và đô thị

Đẩy nhanh tiến độ thi công, giám sát chất lượng công trình xây dựng cơ bản, nhất là các công trình chuyên tiếp và trọng điểm.

Tập trung thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công, đảm bảo tiến độ, đúng đối tượng, công khai, minh bạch.

3. Tài chính - Kế hoạch

Tăng cường quản lý thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế, khai thác hiệu quả nguồn thu từ đất đai và khoáng sản.

Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công theo đúng kế hoạch, đảm bảo tiến độ và hiệu quả sử dụng vốn.

4. Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học 2025 - 2026; chuẩn bị cơ sở vật chất, đội ngũ cho năm học mới.

Tăng cường kiểm định chất lượng, duy trì và nâng cao số lượng, chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia.

5. Y tế và an sinh xã hội

Chủ động thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tuyến cơ sở.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

6. Văn hóa, khoa học và thông tin

Tập trung triển khai chuyển đổi số theo Nghị quyết 57-NQ/TW, hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng dịch vụ công trực tuyến tại cấp xã.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống gắn với chuyển đổi số.

7. Nội vụ và cải cách hành chính

Thực hiện đầy đủ quy trình bàn giao, sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính; lưu trữ hồ sơ đúng quy định.

Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, phục vụ tốt người dân và doanh nghiệp.

8. Quốc phòng - An ninh

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình chuyển giao tổ chức hành chính. Tăng cường đấu tranh phòng chống tội phạm, bảo đảm an toàn giao thông và phòng ngừa các loại tai, tệ nạn xã hội.

9. Công tác điều hành

Chuẩn bị các điều kiện để vận hành ngay xã mới ngay sau khi kết thúc hoạt động của cấp huyện, đảm bảo bộ máy không bị gián đoạn, hoạt động hiệu quả từ ngày 01/7/2025.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, định hướng giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 của UBND huyện Tuyên Hóa/.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Thường vụ Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMT và các tổ chức CT-XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các phòng, ban UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Nam Giang